d) Sed id scribit Ignatius dubius prorsus de causa quae movit ducis indignationem:

«No dexo de hallarme con cuidado y marauillado en las dos partes, coniectando si hos ha aiudado más el buen zelo con vuestra mucha charidad, que experientia y prouidentia en ellas. Y assi recibiría mucha consolatió spiritual, si desta duda me pudiéssedes quitar... Hacedme esta gratia por amor de nuestro Señor, que con toda breuedad possible, y por doplicadas, me escriuáis muy largo, minutamente narrando todas las

⁶¹ *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, I, 458.

causas y conjecturas que podréis alcançar o pensar que han seydo ocasión que esta cosa vaya a deshazerse...»⁶².

e) Et meritissimo sane jure anceps erat Ignatius. Nam ut postea compertum est, aliae erant causae offensionis ducis: Lainius enim eas narrans, nihil prorsus indicat de monitis Polanci, sed de quibusdam calumniis quae Pistorii auditae erant; quaeque nobis incognitae sunt⁶³.

f) Idque fit omnino indubium testimonio Andreeae Frusii, qui in judicio contradictorio, sic dicam, ad Ignatium ea scribit quae infra (**10**, annot. 1) producimus:

«Il detto signor Pietro [de Toledo] certifica ch'el signor duca et altri suoi sono bene informati et edificati della Compagnia, et specialmente la signora duchezza, chi ha habuto piacer di quel che gli scrisse Mag. Polanco»⁶⁴.

g) At manet ratio dubitandi: quum Frusius supplicem libellum duci per ejus secretarium obtulit, Polancum nimio ardore spiritus motum fatetur cum duce alloquutum; quae res a respondentे (qui ipse dux esse videtur) «error» vocatur:

«Ha fatto qualche errore» (**12**, n. 2 et annot. b);

verum haec ad monita referenda minime sunt, et explicanda ex ratione qua Polancus de collegio condendo cum duce egit, mandantis Ignatii facultatem excedens. En totum crimen.

h) Quod ipse Polancus confitetur dum nomine Ignatii ad

⁶² Ibid., 457.

⁶³ *Lain. Monum.*, I, 75: rem ita vagam, et cum aliis implicatam, ineptum ducimus transcribere. Consulas si vacat. Cf. et *Monum. Ignat.*, ser. 1.^a, I, 717, quem locum adhuc iterum agitabimus.

⁶⁴ *Litt. Quadrin.*, I, 38. Verum est scripta esse documenta quaedam, similia prorsus iis quae diximus, et duci destinata; sed minime p̄tandum est ea data principi, quum nullibi de hoc mentio fiat. Reperiuntur autographa Polanci, nitide exarata, in codice *Instruct.* I (quem descriptum habes in *Monum. Ignat.*, ser. 1.^a, I, 36, «Codex 12») 2 ff. 28 et 29, prius 26 et 27, quorum alterius pars inferior discissa est; ac titulum habent in 4.^a pagina «ricordo dele cose che si hano a dire a la Excellenza del ducha de Fiorenza». Nota vero tò «a dire»: reapse ex contextu patet non scripto sed verbo fuissse tradenda.